Alvarense, para aquisição de instrumentos referente ao ano 2022, no valor de 10.000,00€ 

respetivamente.  

Ainda no contexto dos apoios associativos, destaque para a análise de comprovativos de 

despesa, tendo sido efetuadas as seguintes transferências de verba: 

• 18.573,87€ (dezoito mil, quinhentos e setenta e três euros e oitenta e sete cêntimos) 

resultante da análise de faturas relativas a 12 associações culturais e 1 artista individual; 

• 58.642,70€ (cinquenta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois euros e setenta cêntimos) 

resultante da análise de faturas relativas a 23 associações desportivas e 20 atletas;  

• 16.399,41€ (dezasseis mil, trezentos e noventa e nove euros e quarenta e um cêntimos) 

resultante da análise de faturas relativas a 8 IPSS. 

Ainda neste contexto de parcerias associativas, salienta-se a colaboração com a União de 

Bandas de Águeda (UBA). Na continuidade do programa “CULTUR’ÁGUEDA” (uma iniciativa

[...]

2 (dois) concluídos e 0 (zero) revogados; 

▪ Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 31 (trinta e um) a decorrer, 12 (doze) concluídos e 1 

(um) revogado; 

▪ Consultas Prévias: 15 (quinze) a decorrer, 5 (cinco) concluídos e 0 (zero) revogados; 

▪ Ajustes Diretos Simplificados: 244 (duzentos e quarenta e quatro). 

Mês de dezembro/2022: 

▪ Concursos Públicos: 5 (cinco) a decorrer; 1 (um) concluído e 1 (um) revogado; 

▪ Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 23 (vinte e três) a decorrer, 17 (dezassete) concluídos e 

0 (zero) revogados; 

▪ Consultas Prévias: 11 (onze) a decorrer, 6 (seis) concluídos e 0 (zero) revogados; 

▪ Ajustes Diretos Simplificados: 145 (cento e quarenta e cinco). 

Mês de janeiro/2023: 

▪ Concursos Públicos: 4 (quatro) a decorrer; 1 (um) concluído e 0 (zero) revogados; 

▪ Ajustes Diretos superior a 5.000,00 euros: 30 (trinta) a decorrer, 12 (doze) concluídos e 1 (um) 

revogado; 

▪ Consultas Prévias: 11 (onze) a decorrer, 2 (dois) concluídos e 1 (um) revogado; 

▪ Ajustes Diretos Simplificados: 226 (duzentos e vinte e seis). 

5.3.1. EXECUÇÃO ORÇAMENTAL 

Novembro 2022 Dezembro 2022 Janeiro 2023 

Receita Executada 29.528.062,58 € 37.053.521,15 € 1.976.253,65 € 

Despesa Executada 29.515.593,62 € 34.783.319,74 € 1.668.784,68 € 

Execução das Grandes Opções 

do Plano Orçamental